ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.05.2021

№ 736
Об информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Профилактика
правонарушений в сфере обеспечения
общественной безопасности в Ханты-
Мансийском районе на 2019-2023 годы»
за 2020 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе на 2019-2023 годы» за 2020 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе на 2019-2023 годы» за 2020 год согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

21.05.2021
Приложение
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 21.05.2021 № 736
Информация

о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе на 2019-2023 годы»
за 2020 год
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе на 2019-2023 годы» (далее – Программа) принята постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 332 (в редакции от 26.12.2020 № 357).
Целями Программы являются:
- повышение уровня безопасности граждан;

- обеспечение прав граждан в отдельных сферах жизнедеятельности.
Задачи муниципальной программы:

1.
Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан.
2.
Формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, предупреждение их опасного поведения на дорогах.
3.
Создание условий для деятельности субъектов профилактики наркомании. Реализация профилактического комплекса мер в антинаркотической деятельности.
4.
Реализация отдельных государственных полномочий и функций.
5.
Создание условий для реализации потребителями своих прав и их защиты. Повышение уровня правовой грамотности и формирование у населения навыков рационального потребительского поведения.

Муниципальный заказчик – координатор программы: администрация Ханты-Мансийского района, отдел по организации профилактики правонарушений.

Объем финансирования Программы на 2020 год составляет 3030,2 тыс. рублей, в том числе федеральный бюджет – 33,1 тыс. рублей, бюджет автономного округа – 2457,1 тыс. рублей, бюджет района – 540,0 тыс. рублей.

По состоянию на 31 декабря 2020 года освоено финансовых средств всего 2193,3 тыс. рублей (72,4% от плана на год), в том числе федерального бюджета – 33,1 тыс. рублей (100%), бюджета автономного округа – 1984,8 тыс. рублей (80,8%), бюджета района – 175,4 тыс. рублей (32,5%).

Объем финансирования по подпрограмме 1 «Профилактика правонарушений» составил всего на 2020 год 193,6 тыс. рублей, в том числе из бюджета автономного округа – 193,6 тыс. рублей. Освоено всего 144,0 тыс. рублей (74,4%). Неполное освоение обусловлено невыполнением мероприятий главами сельских поселений Горноправдинск, Кышик, Согом.
Исполнителями мероприятия 1.1 «Создание условий для деятельности народных дружин в сельских поселениях» являются сельские поселения Ханты-Мансийского района. Финансирование из бюджета автономного округа составляет 193,6 тыс. рублей, софинансирование из бюджета сельских поселений – 83,0 тыс. рублей.
Между Департаментом внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и администрацией Ханты-Мансийского района заключено соглашение о предоставлении субсидии бюджету района из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.01.2020 № 34.

20 марта 2020 года между администрацией Ханты-Мансийского района и администрациями сельских поселений заключены соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского района бюджету сельского поселения на софинансирование мероприятия «Создание условий для деятельности народных дружин» в 2020 году.

Сельскими поселениями освоено 144,0 тыс. рублей из бюджета автономного округа (74,4%) и 48,5 тыс. рублей из местных бюджетов (58,4%). Основная реализация финансовых средств произведена в декабре 2020 года.

Объем финансирования по подпрограмме 2 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» составляет на 2020 год всего 490,0 тыс. рублей из бюджета района. Исполнение составляет 125,4 тыс. рублей (25,6%).

По мероприятию 2.1 «Популяризация деятельности школьных отрядов юных инспекторов дорожного движения» (исполнитель комитет по образованию) финансирование составляет 350,0 тыс. рублей. Израсходовано 0,0 тыс. рублей.
В рамках данных финансовых средств было запланировано приобретение формы для отрядов ЮИД. Денежные средства планировалось освоить в декабре 2020 года (отряды формируются в начале учебного года, сентябрь – сбор потребности, подготовка технического задания, октябрь – размещение закупки, исполнение контракта – декабрь). Денежные средства не были освоены в связи с тем, что предложение комитета по образованию о включении в соисполнители мероприятия образовательных учреждений района для самостоятельной закупки им формы, требуемых размеров, не было поддержано.
По мероприятию 2.2 «Участие в районных, региональных слетах, конкурсах юных инспекторов дорожного движения» (исполнитель – комитет по образованию) финансирование составляет 140,0 тыс. рублей. Израсходовано 125,4 тыс. рублей (89,6%). Экономия составила 14,6 тыс. рублей (10,4%).
Объем финансирования по подпрограмме 3 «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ» на 2020 год составляет 1010 тыс. рублей, из них 960,0 тыс. рублей из бюджета автономного округа и 50,0 тыс. рублей из бюджета района.

Исполнение составляет 676,4 тыс. рублей (67%), в том числе 626,4 тыс. рублей из окружного бюджета (65,3%) и 50,0 тыс. рублей из бюджета района (100%). Экономия составила 333,6 тыс. рублей (34,7%).
По мероприятию 3.2 «Проведение информационной антинаркотической политики» план составляет 50,0 тыс. рублей (исполнитель комитет по образованию), исполнение составило 100%.
Заключен контракт на услуги по записи материалов на цифровые носители заказчика по тематике «Информационная антинаркотическая политика» на сумму 50,0 тыс. руб.
По мероприятию 3.5 «Иные межбюджетные трансферты победителям конкурсов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере организации мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании» финансирование составляет 960,0 тыс. рублей из бюджета округа.
В соответствии с договором от 17.07.2020 № 18 о предоставлении иного межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, направленных на снижение наркотизации населения, проведен аукцион на оказание услуги по обучению 80 специалистов образовательных организаций, учреждений культуры, специалистов администраций сельских поселений и библиотечной системы по теме «Организация работы по раннему выявлению потребителей наркотических средств и психотропных веществ». 29.09.2020 заключен муниципальный контракт на сумму 196,1 тыс. рублей, по которому специалисты прошли обучение, контракт исполнен в полном объеме.

На экономию средств в размере 763,9 тыс. рублей, образовавшуюся в результате проведения торгов, произведена закупка атрибутики с антинаркотическими логотипами (жилеты и футболки в количестве 210 шт.). 08.12.2020 по результатам проведенных аукционов заключены 2 муниципальных контракта на общую сумму 430,3 тыс. рублей, которые исполнены в полном объеме, экономия составила 333,6 тыс. рублей.

Объем финансирования по подпрограмме 4 «Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий и функций» составляет на 2020 год 1336,6 тыс. рублей, из них 1303,5 тыс. рублей из бюджета автономного округа и 33,1 тыс. рублей из федерального бюджета. Освоение за отчетный период составило 1247,5 тыс. рублей (93,3%), в том числе 1214,4 тыс. рублей из бюджета автономного округа (93,2%) и 33,1 тыс. рублей из федерального бюджета (100%).
По мероприятию 4.1 «Осуществление полномочий по обеспечению деятельности административной комиссии Ханты-Мансийского района и определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 2 статьи 48 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях», запланировано 1303,5 тыс. рублей из бюджета округа, из которых освоено 1214,4 тыс. рублей.

По мероприятию 4.2 «Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции, предусмотренных частью 1 статьи 4 и частью 14 статьи 5 Федерального закона от 20.08.2004 № 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» из выделенных из федерального бюджета средств в размере 33,1 тыс. рублей освоены 100%.
Средства реализованы на оказание услуг по опубликованию в газете «Наш район» списков лиц, включенных в кандидаты в присяжные заседатели.

Приложение 1

к Информации о ходе реализации муниципальной

программы «Профилактика правонарушений в сфере
обеспечения общественной безопасности в Ханты-
Мансийском районе на 2019-2023 годы» за 2020 год

Отчет
 о ходе реализации муниципальной программы и использования

финансовых средств по состоянию на 31.12.2020
	№

п№  п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	%
испол

нения

	предусмотрено утвержденной муниципальной программой
	фактически исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений»

	1.1.
	Основное мероприятие: Создание условий для деятельности народных дружин в сельских поселениях Ханты-Мансийского района
	всего
	193,6
	144,0
	74,4

	бюджет автономного округа
	193,6
	144,0
	74,4

	справочно:

бюджет сельских поселений
	83,0
	48,5
	58,4

	Итого по подпрограмме 1:
	всего
	193,6
	144,0
	74,4

	бюджет автономного округа
	193,6
	144,0
	74,4

	справочно:

бюджет сельских поселений
	83,0
	48,5
	58,4

	Подпрограмма 2 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»

	2.1.
	Основное мероприятие:

Популяризация деятельности школьных отрядов юных инспекторов дорожного движения
	всего
	350,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	350,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Основное мероприятие:

Участие в районных, региональных слетах, конкурсах юных инспекторов дорожного движения
	всего
	140,0
	125,4
	89,6

	бюджет района
	140,0
	125,4
	89,6

	Итого по подпрограмме 2:
	всего
	490,0
	125,4
	25,6

	бюджет района
	490,0
	125,4
	25,6

	Подпрограмма 3 «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ»

	3.2.
	Основное мероприятие:

Проведение информационной антинаркотической политики
	всего
	50,0
	50,0
	100,0

	бюджет района
	50,0
	50,0
	100,0

	3.5
	Иные межбюджетные трансферты победителям конкурсов муниципальных образований ХМАО – Югры в сфере организации мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании
	всего
	960,0
	626,4
	65,3

	бюджет автономного округа
	960,0
	626,4
	65,3

	Итого по подпрограмме 3:
	всего
	1010,0
	676,4
	67,0

	бюджет автономного округа
	960,0
	626,4
	65,3

	бюджет района
	50,0
	50,0
	100,0

	Подпрограмма 4 «Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий и функций»

	4.1.
	Основное мероприятие:

Осуществление полномочий по обеспечению деятельности административной комиссии Ханты-Мансийского района
	всего
	1303,5
	1214,4
	93,2

	бюджет автономного округа
	1303,5
	1214,4
	93,2

	4.2.
	Основное мероприятие:

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции
	всего
	33,1
	33,1
	100

	федеральный бюджет
	33,1
	33,1
	100

	Итого по подпрограмме 4:
	всего
	1336,6
	1247,5
	93,3

	федеральный бюджет
	33,1
	33,1
	100

	бюджет автономного округа
	1303,5
	1214,4
	93,2

	Всего по Программе
	всего
	3030,2
	2193,3
	72,4

	федеральный бюджет
	33,1
	33,1
	100

	бюджет автономного округа
	2457,1
	1984,8
	80,8

	бюджет района
	540,0
	175,4
	32,4

	справочно:

бюджет сельских поселений района
	83,0
	48,5
	58,4

	В том числе:

	Ответственный исполнитель – отдел по организации профилактики правонарушений
	всего
	2296,6
	1873,9
	81,6

	федеральный бюджет
	33,1
	33,1
	100

	бюджет автономного округа
	2263,5
	1840,8
	81,3

	Соисполнитель 1 – комитет по образованию
	всего
	540,0
	175,4
	32,5

	бюджет района
	540,0
	175,4
	32,5

	Соисполнитель 2 – комитет по финансам (сельские поселения)
	всего
	193,6
	144,0
	74,4

	бюджет автономного округа
	193,6
	144,0

	74,4

	справочно:

бюджет сельских поселений
	83,0
	48,5
	58,4

	Соисполнитель 3 – департамент имущественных и земельных отношений
	всего
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0

Приложение 2

к Информации о ходе реализации муниципальной

программы «Профилактика правонарушений в сфере
обеспечения общественной безопасности в Ханты-

Мансийском районе на 2019-2023 годы» за 2020 год

Исполнение целевых показателей муниципальной программы

по состоянию на 31.12.2020
	№

п/п
	Показатели результатов реализации муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение базового показателя
на начало реализации муниципальной программы
	Плановое значение показателя на отчетный год
	Фактическое значение показателя
за отчетный период

	1.
	Уровень преступности
(число зарегистрированных преступлений

на 100 тыс. человек населения)
	единиц
	1242
	1142
	1100

	2.
	Количество дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних
	единиц
	3
	1
	2

	3.
	Общая распространенность наркомании

(на 100 тыс. населения)
	человек
	55
	53
	30

	4.
	Доля потребительских споров, разрешенных в досудебном и внесудебном порядке, в общем количестве споров с участием потребителей, %
	%
	33,3
	33,8
	50,0

9